La raison de douter est que la même Loi qui a introduit  
 la prescription de trente ans ayant rejeté tout ce qui peut

## [ARTICLE 2246.]

en quelque façon excuser la négligence du créancier, sans en excepter même la minorité ou l'absence ou l'ignorance, afin qu'un si long-tems acquiere une pleine et entiere sûreté au débiteur, *l. sicut et l. omnes, Cod. de præscript. 30, vel 40, annor.* il semble que le prétexte de la compensation est pareillement rejeté, quoiqu'elle se fasse de plein droit et *ipso jure* par le bénéfice de la Loi, il faut pourtant qu'elle soit proposée et demandée par la personne qui s'en veut servir, qui n'a pas dû la négliger, et en quelque façon abandonne sa dette par un silence si long et si extraordinaire ; mais je tiens que la décision de cette difficulté dépend de la Question que les Docteurs ont agitée si la compensation se fait absolument, et par la seule entremise de la Loi et *ipso jure*, en sorte qu'elle tienne lieu de paiement, comme je crois que les Jurisconsultes et Empereurs l'ont entendu, puisqu'ils s'en sont expliqués si souvent et si précisément, sans y avoir jamais ajoûté aucune condition ni restriction. *L. Verum 4, l. Cum. alter. 11, l. Posieaquam, ff. de compens. et l. Si constat. 4, et l. Ult. Cod. de compens.,* et Ulpien en la Loi *si ambo. 10*, après avoir dit que la compensation produit de plein droit une libération mutuelle et réciproque, *et ipso jure invicem librationem*, il y ajoûte une décision bien importante, qui est que le paiement fait au préjudice du Droit de compenser, peut être répété à l'exemple du paiement d'une somme non dûe, *si quis igitur compensare potens solverit condicere poterit quasi indebito soluto*, tant il est vrai que le droit de compenser est considéré par la Loi comme un paiement actuel, *l. si debitor, ff. qui potior, etc.*

Cela sert de réponse suffisante à l'opinion que l'autorité d'Accurse a insinuée à la plûpart des anciens Interprètes, que la compensation ne se fait *ipso jure*, et par le seul ministère de la Loi, que pour arrêter le cours des intérêts quand l'une des dettes est infertile et ne porte pas intérêts ; car cette Doctrine, fondée sur ce que la Loi *Cum alter*, et la Loi *Penult.* et quelques autres parlent seulement de cette sorte de dettes, seroit véritable, si c'étoit seulement en ces

## [ARTICLE 2246.]

même Loix que les Jurisconsultes ont dit que la compensation se fait *ipso jure* ; mais au contraire, et les Jurisconsultes et les Empereurs l'ont dit et répété généralement, et pour toute sorte de dettes et de compensations sans exception dans les Loix qui viennent d'être alléguées, la dernière desquelles a même aboli la différence des actions de bonne foi, et du Droit étroit en cette Question, et par conséquent il ne faut point s'arrêter au sentiment d'Accurse et de ses Sectateurs, qui ont été justement repris par les nouveaux, et notamment par Duaren au titre *de compens. cap. 2.* par Cujas *ad lib. 3. quæst. Papin. ad l. cum militi 16. de compens.* où il observe la différence entre les Provinces de Droit Ecrit, où la compensation se fait *ipso jure*, et celle du Droit coutumier, où il faut recourir à l'autorité du Prince et à sa Chancellerie, ayant néanmoins omis de remarquer sur ce sujet que les anciennes Ordonnances de ce Royaume étoient en ce point conformes au Droit Romain, avec cette circonstance remarquable, que celui qui demandoit la dette entière sans en déduire ce que la compensation en avoit retranché *ipso jure*, tomboit en la peine des plus petitions, et perdoit le surplus de la dette, comme il paroît par ces mots des Capitulaires de Charlemagne, liv. 7, chap. 224. *Si quis debeat alicui solidos decem, et illi, qui debet quoque debeantur à creditore suo solidi quinque, et veniens creditor, totos decem solidos à debitore petat, si probavit illi debitor sibi ab eo quinque solidos deberi qui in solidum pro totis decem solidis convenit causam perdat qui noluit debitum compensare, et similis ratio est de frumento vel de aliis speciebus.*